CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP
e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br

site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

Concede Título de Cidadão Honorário de
Vista Alegre do Alto ao Senhor
Amarildo Aparecido Sabino.

O Presidente da Câmara Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, em atendimento ao que preceitua o art.
22, V e VI da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele
promulga o seguinte...

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Amarildo Aparecido Sabino o título de Cidadão
Honorário de Vista Alegre do Alto, nos termos do inciso VII, do artigo 109, da Resolução nº
3, de 30 de outubro de 2003 – Regimento Interno da Edilidade.

Art. 2º A entrega do referido título deverá ser em solenidade oportunamente designada
pela Mesa da Câmara Municipal.

Art. 3º As despesas necessária à execução deste Decreto Legislativo correrão à custa
de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Vista Alegre do Alto, 05 de março de 2020.

JOSÉ RICARDO JOANINI
VEREADOR

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP
e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br

site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Observando o que dispõe o inciso VII, do artigo 109, do Regimento Interno da
Edilidade, propomos pelo presente Projeto de Decreto Legislativo a concessão do Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Amarildo Aparecido Sabino.

Pastor Amarildo Aparecido Sabino, nascido em 15 de março de 1965 na cidade
Jaboticabal/SP, filho de Aparecida Sabino, quando ainda adolescente estudou no Centro
Educacional SESI e em seguida aos estudos, frequentou a EEPSG Dr. Aurélio Arrobas
Martins, formando-se em Técnico em Mecânica / Usinagem no ano de 1985, exercendo a sua
função durante 17 anos em várias empresas dentre elas Máquinas Operatrizes Zocca e Usina
São Martinho.

No ano de 2003, iniciou uma nova função profissional na mesma cidade nas
Lojas Eletro Rádio Brasília, Brasimac, Ultra Lojas, Lojas Colombo e Comercial São Jorge.
Trabalhando como vendedor, posteriormente promovido a Coordenador Administrativo e em
seguida a Gerente de Vendas, função na qual qual atuou por 18 anos, realizando vários cursos
para o aperfeiçoamento profissional como: Técnico em vendas, técnico em negociações,
Gestão de pessoas, gerenciamento administrativo, Coordenar fluxo de caixa, coordenar caixa,
coordenar pessoal, coordenador administrativo, gerenciamento de colaboradores,
gerenciamento de vendas/faturamento/cotas, administrativo e Trademarketing.

Em 25 de fevereiro de 2019, formou-se em Técnico em Segurança do Trabalho
pela instituição do SENAC de Jaboticabal, realizando alguns cursos técnicos: Práticas em
Emergências em Combate a Incêndios – Módulo Prático, Treinamento Prático de Trabalho em
Altura e Espaços Confinados - Módulo Prático.

Atualmente está no 5º módulo do Curso Superior em Gestão Pública pela
UNIVESP pólo de Jaboticabal.

Há 33 anos, casou-se em 23 de maio de 1987, com a Pastora Léa Regina
Lourenço Alfenas Sabino. Foram presenteados com 02 filhos Lemuel Alfenas Sabino e
Amarildo Aparecido Sabino Junior.

Lemuel, que atualmente é Presbítero da Assembléia de Deus Belém na cidade
de Santa Gertrudes/SP, casou-se com Laianda Laia Sabino e têm Arthur Laia Sabino de seis
anos de idade.

Amarildo Júnior, o caçula, é formado em Bacharel em Teologia pela Faculdade
Mackenzie e cursa Direito na Faculdade São Luiz de Jaboticabal.

Pastor Amarildo aceitou a Jesus em 1984 em Jaboticabal/SP, batizado nas
águas em 15 de dezembro de 1985, separado para Cooperador em 21 de junho de 1987,
separado ao Diaconato em 21 de agosto de 1988 e consagrado ao Presbitério em 12 de
fevereiro de 1991, auxiliando no Ministério Pastoral desde 1990, consagrado à Evangelista
em 03 de Outubro de 2000 e consagrado ao Pastorado em 03 de Outubro de 2005 na Sede
Estadual das Assembléias de Deus no Belenzinho São Paulo.

Atua como Co-Pastor e Diretor Executivo da Escola Teológica Pr. Ariano
Ferreira  - ETAF na cidade de Jaboticabal. Pastoreou várias Igrejas dentre elas na cidade de
Santa Gertrudes/SP, pelo Campo de Limeira/SP, onde desde 2006 atuava como auxiliar no
Ministério, como Secretário adjunto da Presidência, Presidente do Conselho para Assuntos
Políticos do Campo de Limeira, Secretário do Conselho do Crivo, Coordenador Geral de

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP
e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br

site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

Missões e  Co-Pastor da Sede. É autor do livro “Cavando Poços”, escrito no ano de 2011 na
cidade de Ituiutaba/MG.

Atualmente reside na cidade de Vista Alegre do Alto desde 16 de Julho de
2012, com endereço atual na Rua Ouro 93, Jardim Paraíso.

Exercendo a função de Pastor Presidente Executivo da Assembléia de Deus
Belém – Campo de Limeira na cidade de Vista Alegre do Alto, onde tem realizado um grande
trabalho eclesiástico sacerdotal em prol da comunidade cristã sob os seus cuidados e também
prestando relevantes serviços ao Município, resgatando vidas das drogas, do álcool e toda
sorte de dependência química, sempre dando ênfase ao trabalho social e atuando na formação
de famílias, jovens, adolescentes e crianças com estrutura no Evangelho do Senhor Jesus
Cristo.

Pastor Amarildo Aparecido Sabino, Ministro do Evangelho, Bacharel em
Teologia, com Formação em Administração, Técnico de Segurança do Trabalho,
convencional da CONFRADESP nº 4331 (Convenção Fraternal Interestadual das
Assembléias de Deus no Estado de São Paulo) E CGADB nº 2564 (Convenção Geral das
Assembléias de Deus do Brasil).

Pela pessoa, profissional e religioso que é o Pastor Amarildo, conto com a
acolhida dos nobres pares para a aprovação deste Decreto em regime de urgência especial.

Vista Alegre do Alto, 05 de março de 2020.

JOSÉ RICARDO JOANINI
VEREADOR